
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 84η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2735/2015 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 29/12/2015,  ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 09:30π.μ . ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 251503 πρόσκληση, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 
23/12/2015. 

 
Θέμα 4ο εκτός ημερήσιας διάταξης  

Έγκριση των με αρ. 108/2015 και 109/2015 Πρακτικών της Πενταμελούς Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής Αξιολόγησης Διαγωνισμών για τον έλεγχο των οικονομικών προσφορών του 
επαναληπτικού ηλεκτρονικού διεθνή μειοδοτικού διαγωνισμού για την τοποθέτηση – 
απομάκρυνση – γενικότερη διαχείριση των κινητών χημικών τουαλετών στις λαϊκές αγορές 
αρμοδιότητας της Δ/νσης Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Αττικής. 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Μπαλάφας Γεώργιος 

 Δημάκος Δημήτρης 

 Σαπουνά Αγγελική  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Τσούπρα Ιωάννα 

 Λεβέντη Αγγελική  
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία 

 Αλεξίου Αθανάσιος  

 Μοίρας Ιωάννης 

 Μπαλού Αλεξάνδρα  

 Καράμπελας Κωνσταντίνος 

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος δίνει το λόγο στον κ. Κάββαλο,  ο 
οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:   
 
Έχοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012. 

 Τον Ν.2286/1995 «Προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων».  

ΑΔΑ: 6ΘΘΨ7Λ7-ΙΣΥ



 Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».  

 Το Π.Δ.118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 

 Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α/27.12.2010) «Οργανισμός Περιφέρειας 
Αττικής» και την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04-11-2011). 

 Το Π.Δ. 60/2007 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 
2004/18/ΕΚ περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της 
Επιτροπής και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Νοεμβρίου 2005. 

 Την υπ’ αρ. 125/2015 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί έγκρισης 
σκοπιμότητας της δαπάνης. 

 Την υπ’ αριθ. 744/2015 απόφασή της Οικονομικής Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής με την 
οποία εγκρίνεται η δαπάνη και η διάθεση πίστωσης προυπολογισμού 914.883,84 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. για την τοποθέτηση – απομάκρυνση – γενικότερη 
διαχείριση των κινητών χημικών τουαλετών στις λαϊκές αγορές αρμοδιότητας της Δ/νσης 
Λαϊκών Αγορών για την κάλυψη των αναγκών των πωλητών που δραστηριοποιούνται σε 
αυτές, που θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0819.01 του Ειδικού Φορέα 01 072 του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής έτους 2015. 

 Την υπ΄ αριθ. πρωτ. 77424/16.04.2015 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης. 

 Την με αρ. 11/2015 διακήρυξη του επαναληπτικού ηλεκτρονικού διεθνή μειοδοτικού 
διαγωνισμού για την τοποθέτηση – απομάκρυνση – γενικότερη διαχείριση των κινητών 
χημικών τουαλετών στις λαϊκές αγορές αρμοδιότητας της Δ/νσης Λαϊκών Αγορών της 
Περιφέρειας Αττικής για την κάλυψη των αναγκών των πωλητών που δραστηριοποιούνται 
σε αυτές. 

 Την με αρ. 2598/2015 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με θέμα την έγκριση του με αρ. 
101 Πρακτικού της γνωμοδοτικής επιτροπής αξιολόγησης διαγωνισμών για τον έλεγχο των 
δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών προσφορών που υποβλήθηκαν στον 
επαναληπτικό ηλεκτρονικό διεθνή μειοδοτικό διαγωνισμό για την τοποθέτηση – 
απομάκρυνση – γενικότερη διαχείριση των κινητών χημικών τουαλετών στις λαϊκές αγορές 
αρμοδιότητας της Δ/νσης Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Αττικής για την κάλυψη των 
αναγκών των πωλητών που δραστηριοποιούνται σε αυτές, συνολικού προϋπολογισμού 
€913.988,40 συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

 Το με αρ. 108/2015 Πρακτικό της Πενταμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής, το οποίο 
παρατίθεται αυτούσιο: 
 

Η Γνωμοδοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, τη Διακήρυξη 11/2015 αποσφράγισε στις 15-
12-2015 στις 10:00 τις οικονομικές προσφορές των συμμετεχόντων που υποβλήθηκαν σε 
ηλεκτρονική και  έντυπη μορφή, σύμφωνα με τους όρους της Υπ. Αρ. 11/2015 Διακήρυξης.  
Η Επιτροπή άνοιξε τους φακέλους που είχαν κατατεθεί και ηλεκτρονικά και αφού τους 
μονόγραψε και μονόγραψε το περιεχόμενο τους κατά φύλλο, κατέληξε στα εξής:  
Για τον τομέα 1 υποβλήθηκαν 2 προσφορές: 
 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΤΟΜΕΑΣ 1 - ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΟΣ 

ΑΞΙΑ ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

Α.Φ. ΔΡΑΓΩΝΑΣ ΜΟΝ. ΕΠΕ 11,3 135.148,00 

TOITOI (HELLAS) AE – 
ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ 

9,9 118.404,00 

 

Για τον τομέα 2 υποβλήθηκαν τρεις προσφορές: 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΤΟΜΕΑΣ 2 - ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΟΣ 

ΑΞΙΑ ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

ALBA TEXTILE AGENCY 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΠΕ 

17,5 223.860,00 

ΑΔΑ: 6ΘΘΨ7Λ7-ΙΣΥ



TOITOI (HELLAS) AE – 
ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ 

12,6 161.179,20 

ΝΕΙΛΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΣΤΕΡΕΩΝ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΑΕ  

8,42 107.708,64 

 

Για τον τομέα 3 υποβλήθηκε μία προσφορά: 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΤΟΜΕΑΣ 3 - ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΟΣ 

ΑΞΙΑ ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

TOITOI (HELLAS) AE – 
ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ 

11,8 147.264,00 

 

Για τον τομέα 4 υποβλήθηκαν τρεις προσφορές: 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΤΟΜΕΑΣ 2 - ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑΔΟΣ 

ΑΞΙΑ ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

ALBA TEXTILE AGENCY 
ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΠΕ 

16,5 154.440,00 

TOI TOI (HELLAS) AE – 
ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ 

13,5 126.360,00 

Α.Φ. ΔΡΑΓΩΝΑΣ ΜΟΝ. ΕΠΕ 11,2 104.832,00 

 

Κατόπιν των ανωτέρω η Επιτροπή γνωμοδοτεί ότι για τον τομέα 1 μειοδότης αναδεικνύεται η 
εταιρεία TOI TOI (HELLAS) AE – ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ, για τον τομέα 2 
μειοδότης αναδεικνύεται η εταιρεία ΝΕΙΛΟΣ ΑΕ, για τον τομέα 4 μειοδότης αναδεικνύεται η 
εταιρεία Α.Φ. ΔΡΑΓΩΝΑΣ ΜΟΝ. ΕΠΕ. 
Για τον τομέα 3, η Επιτροπή προτείνει  ο διαγωνισμός να ματαιωθεί και  να επαναληφθεί λόγω 
μοναδικής προσφοράς και έλλειψης συγκριτικών στοιχείων, σύμφωνα με την παρ. η του άρθρου 
21 του Π.Δ 118/2007 που αναφέρει …«Ειδικά σε περιπτώσεις διαγωνισμού με κριτήριο τη 
χαμηλότερη τιμή στους οποίους υποβάλλεται μία μόνο προσφορά ή τελικά γίνεται αποδεκτή μία 
μόνο προσφορά και εφόσον δεν υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία τιμών είτε προηγούμενων 
διαγωνισμών είτε της αγοράς που να επιβεβαιώνονται με παραστατικά ο διαγωνισμός 
ματαιώνεται και επαναλαμβάνεται υποχρεωτικά».  
 

 Το υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 26940/21.12.2015 έγγραφο της Δ/νσης Λαϊκών Αγορών με το οποίο 
μας διαβιβάστηκαν συγκριτικά στοιχεία σύμφωνα με τη σύμβαση του 2013 που είχε 
υπογράψει ο τότε οργανισμός Λαϊκών Αγορών. 

 Το υπ’ αριθ. πρωτ. 248579/21.12.2015 έγγραφο της Δ/νσης μας με το οποίο διαβιβάσαμε τα 
συγκριτικά στοιχεία στη Πενταμελή Γνωμοδοτική Επιτροπή.  

 Το με αρ. 109/2015 Πρακτικό της Πενταμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής, το οποίο 
παρατίθεται αυτούσιο: 

 
Με το 108 Πρακτικό της, η Επιτροπή πρότεινε για τον τομέα 3 ο διαγωνισμός να ματαιωθεί και  
να επαναληφθεί λόγω μοναδικής προσφοράς και έλλειψης συγκριτικών στοιχείων, σύμφωνα με 
την παρ. η του άρθρου 21 του Π.Δ 118/2007 που αναφέρει …«Ειδικά σε περιπτώσεις 
διαγωνισμού με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή στους οποίους υποβάλλεται μία μόνο προσφορά ή 
τελικά γίνεται αποδεκτή μία μόνο προσφορά και εφόσον δεν υπάρχουν συγκριτικά στοιχεία τιμών 
είτε προηγούμενων διαγωνισμών είτε της αγοράς που να επιβεβαιώνονται με παραστατικά ο 
διαγωνισμός ματαιώνεται και επαναλαμβάνεται υποχρεωτικά».  
Στις 21/12/2015 διαβιβάστηκαν στη Γνωμοδοτική Επιτροπή συγκριτικά στοιχεία από τη Δ/νση 
Λαϊκών Αγορών που δείχνουν ότι για τον τομέα 3 η τιμή μονάδος για το 2015 της ένωσης 

ΑΔΑ: 6ΘΘΨ7Λ7-ΙΣΥ



εταιρειών TOI TOI (HELLAS) AE – ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ είναι οικονομικά 
συμφέρουσα σε σχέση με την αντίστοιχη τιμή που είχαν προσφέρει το 2013 (βλ. Πίνακας 1). 
 

Πίνακας 1. Συγκριτικά στοιχεία για τον τομέα 3 

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ ΤΟΜΕΑΣ 3 - ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΟΣ 
(ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ) 

TOI TOI (HELLAS) AE – 
ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ 
ΕΠΕ 2015 

11,8 

TOI TOI (HELLAS) AE – 
ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ 
ΕΠΕ 2013 

12,5 

 

Κατόπιν των ανωτέρω η Επιτροπή γνωμοδοτεί ότι για τον τομέα 3 μειοδότης αναδεικνύεται η 
ένωση εταιρειών TOI TOI (HELLAS) AE – ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ. 

 
Η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή την έγκριση των με αρ. 108/2015 και 
109/2015 Πρακτικών της Πενταμελούς Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Διαγωνισμών για 
τον έλεγχο των οικονομικών προσφορών του επαναληπτικού ηλεκτρονικού διεθνή μειοδοτικού 
διαγωνισμού για την τοποθέτηση – απομάκρυνση – γενικότερη διαχείριση των κινητών χημικών 
τουαλετών στις λαϊκές αγορές αρμοδιότητας της Δ/νσης Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας 
Αττικής και την ανάδειξη ως μειοδοτών: 
 
Α) Της εταιρείας «TOI TOI (HELLAS) AE – ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ» για τον 
τομέα 1 στην τιμή της οικονομικής της προσφοράς, ήτοι 118.404,00 € πλέον Φ.Π.Α. και για τον 
τομέα 3 στην τιμή της οικονομικής της προσφοράς ήτοι 147.264,00€ πλέον Φ.Π.Α. 
 
Β) Της εταιρείας «ΝΕΙΛΟΣ ΑΕ» για τον τομέα 2 και στην τιμή της οικονομικής της προσφοράς, 
ήτοι 107.708,64 € πλέον Φ.Π.Α. 
 
Γ) Της εταιρείας «Α.Φ. ΔΡΑΓΩΝΑΣ ΜΟΝ. ΕΠΕ.» για τον τομέα 4 και στην τιμή της οικονομικής 
της προσφοράς, ήτοι 104.832,00 € πλέον Φ.Π.Α. και 
 
υπό την προϋπόθεση ότι θα υποβάλουν ηλεκτρονικά και θα προσκομίσουν στην Υπηρεσία, 
μετά από σχετική ειδοποίηση που θα αποσταλεί ηλεκτρονικά, εντός 20 ημερών, τα 
δικαιολογητικά του άρθρου 3 του Παραρτήματος Β’ της Διακήρυξης 11/2015. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της. 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση των με αρ. 108/2015 και 109/2015 Πρακτικών της Πενταμελούς Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής Αξιολόγησης Διαγωνισμών για τον έλεγχο των οικονομικών προσφορών του 
επαναληπτικού ηλεκτρονικού διεθνή μειοδοτικού διαγωνισμού για την τοποθέτηση – 
απομάκρυνση – γενικότερη διαχείριση των κινητών χημικών τουαλετών στις λαϊκές αγορές 
αρμοδιότητας της Δ/νσης Λαϊκών Αγορών της Περιφέρειας Αττικής και την ανάδειξη ως 
μειοδοτών: 
 
Α) Της εταιρείας «TOI TOI (HELLAS) AE – ΕΥΡΟΠΡΑΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΠΕ» για τον 
τομέα 1 στην τιμή της οικονομικής της προσφοράς, ήτοι 118.404,00 € πλέον Φ.Π.Α. και για τον 
τομέα 3 στην τιμή της οικονομικής της προσφοράς ήτοι 147.264,00€ πλέον Φ.Π.Α. 
 
Β) Της εταιρείας «ΝΕΙΛΟΣ ΑΕ» για τον τομέα 2 και στην τιμή της οικονομικής της προσφοράς, 
ήτοι 107.708,64 € πλέον Φ.Π.Α. 
 

ΑΔΑ: 6ΘΘΨ7Λ7-ΙΣΥ



Γ) Της εταιρείας «Α.Φ. ΔΡΑΓΩΝΑΣ ΜΟΝ. ΕΠΕ.» για τον τομέα 4 και στην τιμή της οικονομικής 
της προσφοράς, ήτοι 104.832,00 € πλέον Φ.Π.Α. και 
 
υπό την προϋπόθεση ότι θα υποβάλουν ηλεκτρονικά και θα προσκομίσουν στην Υπηρεσία, 
μετά από σχετική ειδοποίηση που θα αποσταλεί ηλεκτρονικά, εντός 20 ημερών, τα 
δικαιολογητικά του άρθρου 3 του Παραρτήματος Β’ της Διακήρυξης 11/2015. 
 

       Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
       Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Μπαλάφας Γεώργιος 
Δημάκος Δημήτρης 
Σαπουνά Αγγελική  
Τσούπρα Ιωάννα 
Λεβέντη Αγγελική 

 

ΑΔΑ: 6ΘΘΨ7Λ7-ΙΣΥ


		2015-12-29T12:28:45+0200
	Athens




